

2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年8月8日
名

上場会社名 ジャニス工業株式会社 上場取引所
コード番号 5342 URL <https://www.janis-kogyo.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 富本 和伸
問合せ先責任者 (役職名) 経営管理室長 (氏名) 都築 佳男 (TEL) 0569-35-3150
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	1,146	2.1	△61	—	△64	—	△68	—
2025年3月期第1四半期	1,122	15.4	△51	—	△7	—	△4	—

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 △46百万円(—%) 2025年3月期第1四半期 103百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	△18.51	—
2025年3月期第1四半期	△1.24	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり四半期純損失であるため、記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	4,183	963	22.7
2025年3月期	4,370	1,014	22.9

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 950百万円 2025年3月期 1,001百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	—	—	0.00	0.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
第2四半期(累計)	2,300	2.9	△30	—	△20	—	△30	—
通期	4,800	△0.9	10	—	30	—	10	△8.11

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 —社(社名)— 、除外 —社(社名)—

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、【添付資料】P. 7「四半期連結財務諸表に関する注記事項 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2026年3月期1Q	3,833,543株	2025年3月期	3,833,543株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	132,326株	2025年3月期	132,326株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2026年3月期1Q	3,701,217株	2025年3月期1Q	3,701,258株

(注) 期末自己株式数及び期中平均株式数の算定上控除する自己株式数には、株式会社日本カストディ銀行(信託E口)が保有する当社株式98,600株を含めております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、建設的な雇用環境の改善や設備投資の堅調さが様相を呈するようになりました。その一方で、緊迫化する中東情勢、先鋭化する米中貿易摩擦や関税政策を巡る世界各国の動静による原材料価格やエネルギー価格の動向につきましては、予測が困難な状況が続いております。さらに、猛暑に伴う外出控えが輪をかける個人消費への影響、防衛的賃上げを皮切りとした人件費上昇、世界各国の金融政策の方向性など、景気の先行きに関しましては依然として厳しい状況が続くと予想されます。

当社関連業界におきましては、土地・資材価格上昇と加速度的な人件費高騰が歴然とし、住宅販売価格も上昇基調にあります。また、住宅ローン金利の緩やかな上昇傾向も相まって、消費マインド低下の公算が高くなると予想されます。さらに、従業員の残業時間抑制への対応と工期の長期化が常態化しつつあるなかで、新設住宅着工指数は下振れ基調が続いております。

こうした状況のなか、前年に引き続き、ビルダー市場における新規受注獲得が奏功し、売上高は前年比2.1%増加しました。利益面におきましては、メンテナンス費用と広告宣伝費用が増加し、生産部門においては原材料費や請負費用などが増加したことに伴い製造原価が悪化しました。また、連結子会社における改善が進まなかったこともあり営業損失となりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は1,146百万円（前年同期比23百万円増加）、営業損失は61百万円（前年同期は営業損失51百万円）、経常損失は64百万円（前年同期は経常損失7百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は68百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失4百万円）となりました。

第2四半期以降は、デザインやカラーに特長を持たせたトイレ・洗面商材の新商品販売、引き続きメンテナンス費用の削減や衛陶工場における歩留改善・生産性向上を重点施策として利益改善に努めてまいります。

なお、当社は、衛生機器の製造・販売の単一セグメントであります。

（2）財政状態に関する説明

（資産）

流動資産は、前連結会計年度末に比べて、234百万円減少し2,493百万円となりました。主な内訳は、現金及び預金の減少109百万円、電子記録債権の減少87百万円と受取手形及び売掛金の減少54百万円によるものです。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて、47百万円増加し1,689百万円となりました。主な内訳は、投資有価証券の増加33百万円と有形固定資産の増加18百万円によるものです。

この結果、総資産は前連結会計年度末に比べて187百万円減少し、4,183百万円となりました。

（負債）

流動負債は、前連結会計年度末に比べて、102百万円減少し1,924百万円となりました。主な内訳は、電子記録債務の減少49百万円、支払手形及び買掛金の減少33百万円と賞与引当金の減少23百万円によるものです。

固定負債は、前連結会計年度に比べて、33百万円減少し1,295百万円となりました。主に、長期借入金の減少28百万円によるものです。

この結果、負債合計は前連結会計年度に比べて135百万円減少し、3,219百万円となりました。

（純資産）

純資産は、前連結会計年度末に比べて、51百万円減少し963百万円となりました。主な内訳は、利益剰余金の減少68百万円とその他の有価証券評価差額金の増加22百万円であり、自己資本比率は22.7%となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2025年5月13日発表の第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想に変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

（1）四半期連結貸借対照表

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	483,324	373,922
受取手形及び売掛金	613,468	558,597
電子記録債権	587,197	499,916
製品	609,202	650,767
仕掛品	171,303	147,256
原材料及び貯蔵品	155,904	174,231
前渡金	24,377	5,580
前払費用	9,245	9,488
その他	74,501	73,956
流動資産合計	2,728,524	2,493,717
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	179,754	175,753
構築物（純額）	0	0
機械及び装置（純額）	12,944	15,300
車両運搬具（純額）	0	0
工具、器具及び備品（純額）	803	3,628
土地	826,538	826,538
リース資産（純額）	17,109	16,182
建設仮勘定	—	18,024
有形固定資産合計	1,037,150	1,055,427
投資その他の資産		
投資有価証券	404,666	437,895
出資金	141	141
長期貸付金	6,500	5,900
長期前払費用	5,678	5,329
差入保証金	12,235	11,895
投資不動産（純額）	171,333	170,952
デリバティブ債権	2,653	—
その他	10,374	10,374
貸倒引当金	△9,000	△8,400
投資その他の資産合計	604,584	634,088
固定資産合計	1,641,735	1,689,515
資産合計	4,370,260	4,183,233

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	326,670	293,214
電子記録債務	263,785	214,272
短期借入金	1,050,000	1,050,000
1年内返済予定の長期借入金	115,892	112,512
リース債務	8,658	8,488
未払金	54,699	62,930
未払費用	50,025	42,369
未払法人税等	13,167	5,836
未払消費税等	14,688	12,746
前受金	4,136	4,136
預り金	8,138	19,956
設備関係支払手形	138	—
設備関係電子記録債務	9,857	18,586
賞与引当金	63,571	40,056
製品保証引当金	42,774	38,215
その他	885	890
流動負債合計	2,027,088	1,924,213
固定負債		
長期借入金	468,315	440,187
リース債務	36,815	34,692
繰延税金負債	68,856	84,350
再評価に係る繰延税金負債	161,169	161,169
退職給付に係る負債	336,555	304,051
資産除去債務	130,303	130,462
長期末払金	800	800
長期預り保証金	108,857	108,077
その他	17,038	31,850
固定負債合計	1,328,710	1,295,643
負債合計	3,355,798	3,219,856
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,000,000	1,000,000
資本剰余金	181,346	181,346
利益剰余金	△644,188	△712,709
自己株式	△103,957	△103,957
株主資本合計	433,200	364,679
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	193,976	216,182
土地再評価差額金	374,810	370,040
その他の包括利益累計額合計	568,787	586,223
新株予約権	12,474	12,474
純資産合計	1,014,461	963,377
負債純資産合計	4,370,260	4,183,233

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	1,122,267	1,146,008
売上原価	940,516	964,985
売上総利益	181,750	181,022
販売費及び一般管理費	233,707	242,934
営業損失(△)	△51,956	△61,911
営業外収益		
受取利息	71	55
受取配当金	5,381	6,708
デリバティブ決済益	6,496	1,317
デリバティブ評価益	22,224	—
受取賃貸料	11,280	11,280
その他	4,509	1,870
営業外収益合計	49,963	21,232
営業外費用		
支払利息	1,320	3,259
デリバティブ決済損	1,064	—
デリバティブ評価損	—	17,465
賃貸費用	1,169	1,142
支払手数料	900	1,118
その他	783	521
営業外費用合計	5,237	23,507
経常損失(△)	△7,230	△64,187
特別利益		
固定資産売却益	4,500	—
特別利益合計	4,500	—
特別損失		
固定資産除売却損	—	2,480
特別損失合計	—	2,480
税金等調整前四半期純損失(△)	△2,730	△66,667
法人税、住民税及び事業税	1,852	1,852
法人税等合計	1,852	1,852
四半期純損失(△)	△4,583	△68,520
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△4,583	△68,520

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純損失(△)	△4,583	△68,520
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	112,361	22,205
退職給付に係る調整額	△4,138	—
その他の包括利益合計	108,223	22,205
包括利益	103,639	△46,314
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	103,639	△46,314

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

法人税等の算定方法

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

（セグメント情報等）

当社の事業は、衛生機器の製造・販売の単一セグメントであり、開示対象となるセグメントはありませんので、記載を省略しております。

（キャッシュ・フロー計算書に関する注記）

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）
減価償却費	8,176千円	7,740千円